
DELIBERA DI GIUNTA N. 180 Del 16/09/2024

COMUNE DI RIPOSTO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

____________

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

 ORIGINALE

Delibera N. 180 del 16/09/2024

Proposta N. 212     

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO ANNO 2024 – DEFINIZIONE DEL BUDGET 
E DELLE AREE TEMATICHE

L'anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Settembre alle ore 11:50 e seguenti, nella 
sala delle adunanze del Municipio, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l'intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS.
VASTA DAVIDE MARIA Sindaco Presente
D'URSO CARMELO Assessore Presente
CUCE' AGATINO VALERIO Assessore Assente
PALERMO DAVIDE Assessore Presente
LONGO MARIACHIARA Assessore Presente
DAIDONE BIAGIO Assessore Presente

PRESENTI: 5 ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta Il Vice Segretario GeneraleSanto Patane' ai sensi dell’art. 52 della L. n. 
142/90 recepita con L.R. 48/91 e sue modifiche.

Il Presidente, con l’assistenza del sopracitato Il Vice Segretario GeneraleSanto Patane', invita i 
membri della Giunta Municipale all’esame della seguente proposta di deliberazione, sottoscritta 
dall’amministratore proponente e annotata nel registro generale di proposte di atti deliberativi al n. 
212.

Il Responsabile del Procedimento L’Amministratore Proponente
    Santo Alberto Patanè ________________________



DELIBERA DI GIUNTA N. 180 Del 16/09/2024

 VISTO il vigente Regolamento per il Bilancio Partecipato;

TENUTO CONTO:
 che, la Giunta Municipale è tenuta a definire il budget annuale da destinare con forme di 

democrazia partecipata per la scelta di azioni di interesse comune ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento;

 che il predetto budget ammonta al 2% dell’assegnazione di parte corrente delle somme 
trasferite dalla Regione Sicilia ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L. R. n. 5/2014 così come 
modificata dalla L.R. n. 9/2015;

 che dalle risultanze del bilancio di previsione 2022/2024 il predetto budget ammonta ad                   
euro 10.761,63 da impegnare al cap. 01111.03.0335;

CONSIDERATO che, per l’anno 2024, le aree tematiche che si individuano tra quelle 
elencate all’art. 9 del Regolamento sono:

 Ambiente, ecologia e sanità

 Sviluppo economico e turismo

DATO ATTO che, in esecuzione della presente deliberazione, sarà emanato apposito avviso 
al pubblico sul sito web del Comune di Riposto in cui sarà indicato:
     - Il budget come sopra definito
     - Le aree tematiche delle azioni di interesse comune
     - I soggetti che possono presentare le proposte
     - Le modalità di presentazione delle proposte
     - Il termine entro il quale devono essere presentate le proposte

DATO ATTO che le proposte presentate nei termini saranno valutate da apposito Tavolo 
Tecnico costituito ai sensi dell’art. 7 del Regolamento e che, all’esito dei lavori finali, sarà redatto il 
“Documento di Partecipazione” di cui al successivo art. 8 che sarà approvato dalla Giunta 
Municipale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine al profilo della regolarità tecnica e contabile del 
Responsabile dei Servizi Finanziari;

VISTO il D. lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità;

SI PROPONE

1.  DI DEFINIRE il budget annuale da destinare con forme di democrazia partecipata per la 
scelta di azioni di interesse comune ai sensi dell’Art. 4 del Regolamento nella misura del 2% 
dell’assegnazione di parte corrente delle somme trasferite dalla Regione Sicilia che 
ammonta ad euro 10.761,63;

2. DI INDIVIDUARE per l’anno 2024 le seguenti aree tematiche:

 Ambiente, ecologia e sanità



DELIBERA DI GIUNTA N. 180 Del 16/09/2024

 Sviluppo economico e turismo

3. DI APPROVARE l’allegato Avviso al Pubblico riportante:

- Il budget come sopra definito

- Le aree tematiche delle azioni di interesse comune

- I soggetti che possono presentare le proposte

- Le modalità di presentazione delle proposte

- il termine entro il quale devono essere presentate le proposte

4. DI DICHIARARE la deliberazione di approvazione della presente proposta 
immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

       Il Responsabile del Settore     
    PATANE' SANTO / Namirial 

S.p.A./02046570426



DELIBERA DI GIUNTA N. 180 Del 16/09/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione inerente all'oggetto, che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;
Accertato che sulla proposta di che trattasi sono stati resi i pareri di cui all'art.1, lett. i), art.53 L. 
142/90, della L.R. 48/91 nel testo vigente;
Ritenuto, pertanto, che tale proposta sia meritevole di approvazione;
Visto l'O.R.EE.LL. Nel testo vigente;

Con voti unanimi e palesi nelle forme di rito;

D E L I B E R A  

di approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione N.212      ,avente per 
Oggetto:”BILANCIO PARTECIPATO ANNO 2024 – DEFINIZIONE DEL BUDGET E DELLE AREE 
TEMATICHE“ unitamente agli allegati sopracitati,

--------------------------------------------------------------

A questo punto il Presidente propone di dichiarare ai sensi dell’art.12, co. 2, della L.R. n. 44/91 la 
presente deliberazione urgente ed immediatamente esecutiva.
 
Su tale proposta

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione, come sopra formulata, urgente ed immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 12, co. 2, della L.R. n. 44/91, per i motivi evidenziati dal Sindaco.



DELIBERA DI GIUNTA N. 180 Del 16/09/2024

La presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi 
dell'art. 11 della L.R. 3 Dicembre 1991 n. 44.
Letto, approvato e sottoscritto

 Il Sindaco
   Davide Maria Vasta

L’Assessore Anziano Il Vice Segretario Generale
    F.to Daidone Biagio     Santo Patane'

Verbale firmato digitalmente
(DPR 445/2000-DLgvo 82/2005)

           
           

  
         


